tales plus interrogatores
quid efficiunt difficultatum
scimus inquit nosse
in iis percontacionibus quo
acto integrum et post venie
mus. modi. Si ea que
alij reprehendimus
nos ipsi non faramus

Et iste natus me impetravit
ut ad eundem dñe missam in die pietatis
et obitum beate marie pietatis
et misericordiae eiusdem in die festa bon
iustitiae et alii causa eius
ad eum postponere etiam
tempore mortis.

quod est in eis formata
per se vel non per se
est in aliis. Et hoc est
quod est in aliis.

Et a meus magistri apponit
quod est in aliis. Et hoc est
quod est in aliis.

Et a aliquot annis collecta
populus turbam coherens exortus
congregationis genitum
finitum.

fig. gij res. iactonem divede, elevant
siebit prael. decaen pal. dr. zey, et
wiatru vlonij badiu mala polysag.
Kloegne en vleterij gneuwaiges rie
ment; a spet. m. mde. reg. vlekt. h.
v. prod. h. d. n. gal. g. wt. h. v. per. w.
wrig. et. des. m. le. e. n. e. c. l. t. k.
rie. fes. m. le. d. n. e. g. d. g. m. le.
mose. per. h. u. s. r. r. e. g. n. d. n. h. e.
g. d. g. u. s. p. o. g. r. o. n. u. m. v. e. l. e.
j. w. d. g. g. e. k. a. v. a. n. i. e. n. i. e.
p. r. j. a. n. e. g.

C
N
OB
luc
AV
per
Ein
ten
IO.
R
Ein
AN
re
CO

HEROIDES EPISTOLAE. PVB. OVIDII NASONIS.

E T

Auli Sabini Responsiones. P V B. item Nasonis
in quendam, quem uocat Ibin, Liber, cum Guidonis
Morilloni Argumentis & Scholijs.

His adiecimus Ioan. Baptista Egnati ob-
seruationes.

Omnia multo quam hactenus
castigatiora.

COLONIAE,
Excudebat Ioannes Gymnicus. Anno
M. D. XXXVIII.

TETRASTICHON AD
LECTOREM.

Qui nitidos fontes bijugiq; cacumina montis,
Aonidumq; cupis dulce uidere nemus,
Accipe cantatas diuino Heroïdas ore.

Hac iter est Musis, hoc duce doctus eris.

In explicandis Poetis ea sunt potissimum
observanda

1. Argumentum diligentius cognoscendum est.
2. Dispositio.
3. Caput sive quistio ad quam rōnes se-
feruntur
4. Epizetemata, sive argumenta quibus
quistio probatur
5. Figura verborum et similitudinum
6. Innotatio locutionis, que est quicdam
dilexio a populari sermoni
7. Intentio Morales
8. Adagia, sive formæ discendi, quibus
lere provisiores ut possimus.

A. VIII. 14 (b)

CLARISSIMO VIRÓ

FRANCISCO DE CAMPOGIRAVL-
do, merita sacratissimaru legum laurea decorato, musisq;
politioribus ornatisimo Cuido Morillonus cum
omni obseruantia S.

ET E R E S illi, quorum autoritas cū sapientia ad hanc nostram usq; tempora proiecta est, Franciscus nobilum eruditissime, non minus docte q; eleganter treis gratias (quas Craci & Cirri vocant) ita depingebant: ut una eorum ueluti à nobis profecta auersam faciem teneret, reliqua uero duæ beneficij nūquam immemores esse debere: uerum illud ali quo cum scenore reperdere. Ego itaq; priscos emulabue^m dum, cum attentius sculè mecum pensarem, quantum in me tua benignitas contulisset, ne id in ingratum proiecisse uidearis, exigua cōpensatione, aut saltem aliquo arguento animū nostrum tuis beneficijs penè obrutū tantillum leua re constitui. Idcirco cū superioribus diebus à dialectorū mæandris mente relaxarem, sacrū illud musarum diuersoriū repetens in Heroidas illas Ouidianas forte incidi: cōboni q; multiplici eruditioē refertas, q; lepidissimis salibus cōcinnatas. Omne tulit punctū (ut inquit Flaccus) qui miscuit utile dulci. Quod quidem aut nemo (ut puto) aut nostri hic Nosj est assēcutus: qui ita seria mellitis figmatis, figura seris miscet, ut satis nescias, plusne utilitatis, aut uoluptatis praeseferat. Quod cum nonnunquam egrie fecerit, in Epistolis præsertim singulari quodam modo mihi fecisse uidetur. Verum enim uero seu temporum iniuria, seu (quod uerius crediderim) librariorum incuria

4

tam multijugis mendis, tam monstrosis erroribus scate-
bant, ut nemo quantumvis mitis in ipso statim limine non
stomacharetur. Quare me opera & precium facturum exi-
stimabam, si illas nostras asteriscis transuerso calamo illi-
nerem, atq; ut emendationes, examinationes, libratoresq;
haberentur, elaborarem. Etsi onus supra uires, malebam
tamen audentior uideri, quam mansuetoribus Musis stu-
pore, atq; marcore squalentibus pro nostra uirili opera
non praestare. Quapropter curauit illas non tantum ter-
ras emundatasq; reddere, uerum etiam nostris argumentis,
crebrisq; in marginibus annotatiunculis, nouitj literarū
tyrunculis peruias reddere. Ut si quid nobis ob id debe-
rent, tibi tanquam autori gratulabundo animo acceptum
referrent. Accipe igitur uir circumspectissime hasce quā-
tulasq; ingeniali nostri primitias, quas tibi liberalissi-
mo patrono dedico. Res est leuiuscula, nec inficior. Verū
(ut Plinianis uerbis utar) & dijs lactem rustici, multa &q;
gentes supplicant. & mola tantum salsa litant, qui non ha-
bent thura. Qui quid id sit, dij faxint, ut sit mea
erga te obseruantia pignus sempiternum.

Vale praesidium & dulce de cus meum,
Guidonemq; tuum in corum nu-
mero adscribito, qui te colunt
& uenerantur.

ETYMOLOGIA HVIUS VOCABU-
LI HEROS.

Quoniam Nasonis epistolæ Heroëdes inscribuntur, non alienum à proposito usum est huius uerbi Heros etymologiam, sive significatum prælibare. Audiatur itaq; D. Augustinus copiosissime docens quid sint heroës libro X. de Cuiitate Dei, his uerbis: Nomen Heroum à Iunone dicitur trädum, quod Græce Iuno Hera appellatur: & ideo nescio quis filius eius secundum Græcorum fabulas Heros fuit nuncupatus: hoc uidelicet mysticum significante fabula, quod aër Iunoni deputatur. Vbi uolunt Heros cum dæmonibus habitare, quo nomine appellant alii cuius meriti animas defunctorum. Idem in v i i. Inter lumen gyrum nimborum ac uentorum cacumina aërias esse animas. Sed eas animo, non oculis uideri, & uocari Heroas & Lares & Genios. Trimegistus quoq; autor est Heroas habitare inter aëris purissimam partem supra nos & terram ubi nullus est nebulis locus. Minime prætereundum est id quod Martianus Capella tradit in nuptijs Philologiae, Heroas uidelicet ab Hera quæ terra dicitur, esse nuncupatos. Hinc Heroëdes sceminae clariores, quales sunt Heroum uxores & filiae. Ex his igitur liquido claret quid sint Heroës, & unde dicantur.

POETAE INTENTIO, ET QUID FRV
gis afferant Heroïdum Epistolæ, necnon cui parti philosophia debent supponi.

Pvblius Ouidius Naso Sulmonensis, ingenij ubertate & uerborum copia (teste Fabio) Latinos poëtas longè præcellens, hoc in artificioſſimo opere cum quodam diuino ingenij sui calore pice & fidelis uxoris officium (ni fallor) ostendere intendit, narrando diuersos amoris affectus, ut illas quæ castæ, & quæ impudicè suos maritos amant aperte noscamus. In alijs enim casti amoris pietat-

6

tem extollit. In alijs uero libidinis atq; incontinentissimos
amoris aestus subinde taxat. Itaq; (ut duas pro reliquis ac
cipiamus) Penelopes castitatem ad imitationem, Phedra
uero incestum amorem ad detestationem proponit. Pro-
pterea opus istud non immerito morali philosophiae (qua
Græci Ethicen vocant) supponi debet: quandoquidem et
mores hominum, et uitia docet. Non enim aliud nobis illæ
amantium querimoniae, lamentationes, ultimæq; despera-
tiones clamitant, quam ut suis exemplis cauiores effecti,
uetitos indecentesq; amores deuitemus. Et profecto quia
uis Ouidius in nullis alijs uoluminibus amoris affectus ar-
dentius expresserit, quam in epistolis, nulla tamen lubri-
tas, nullaq; lasciuia (si modo et quum sortiantur interpre-
tem) inuenitur. Contextus autem humilis, atq; facilis, ut
pote elegiaco carmini peculiaris, nec propterea minus flo-
rentissimus. Nemo est enim usque adeo languidus, usque-
deo icinus, qui non aliquid deliciarum atque argutiarum
illinc hauriat. Nullus insuper tam frigidis precordijs, cui
non se offerant secunda ad excogitandum admu-
nicula. Deniq; non existimo aliquem tam cer-
ticosum, tamq; durum, qui minima epi-
stolarum perlecta non statim con-
cipiat similis conscribenda
copiosissimam farragi-
nem. Quod
plane percipiet, qui Heroidas
uigilantiori studio
coluerit.

IOAN-

JOANNIS BAPTISTAE EGNATII VENETI IN HEROIDAS Ouidij, Sappho, & Ibin, Observations.

EX PENELOPE.

IVE quis Antilochum. Ex Politianni Miscellaneis hoc expendito.
Hic lacer admissos. Quis non uidet admissos equos Hectoris la-
ceri legendum? cū uox ea admis-
sos, celere, Ouidio, Valerio, et re-
liquis significet, magno corū erro-
re, qui amissos legunt. Ouid. certè ipse in Faslis, Et celer
admissis labitur annus equis. Et item, Hanc quondam Cy-
therea diem properantius ire iusit, et admissos præcipi-
tauit equos. Et in Phyllide, et sacer admissas exigit E-
brus aquas. Quin et Valerius de Fulvio, Admisso, in-
quit, equo Theanum contendit. Que uox inde uidetur
esse ducta, quod adiunctis equis celerius iter conficiuntur.

Rettulit et ferro Rhesumq; Dolonaq; casos.
Mirum est, cum adco pateant Heroides Ouidianæ, hacce
nus syllabam claudicantem in hoc uersu non animaduer-
sam, cum Dolon ubique primam corripiat. Ut,
Asum eadem que nos Phrygia de gente Dolona.

Quare addenda fuit dictio q; Homerus n.

επι οἱ τις ἐπ Σόλωνι οὐ μηδέ θέος.

Quid tibi Pisandrum, Polybumq; Medontaq; dirum.
Et hic etiam addenda copula fuit, cum Medon et ipse cor-
ripiat primam.

EX PHYLLIDE.

Toriusq; Procrustes. Non Procrustes, ut ἀπὸ τοῦ προ-
κρύστου, id est, ab impellendo ueniat.

Crassa relieta. Alij omnes puella. Nos ex manu-

A 4 scriptis

8 EGNATII

Scriptis codicibus, Cressa relicta, emendauiimus: in quo
uerbo & grauius ~~est~~ esse uidetur, & acrior Phyllidos
accusatio.

EX BRISEIDE.

Bis sex assueti. Omnes alij codices, Bis septem, nos
ex Homerica rhapsodia, bis sex: in qua Phoenix sic Achil-
leum alloquitur:

εἴθωντος, ἦ λίγητος τέλεος, θάλασσα δὲ τοις
πηγαῖς, αὐλεψόρος, διὰ στέλνει τραχὺ πόρον.

Inter Achæidas longè pulcherrima matres.
Mirum uideri potest uersum hunc, cum tamen haec nus
claudicariit, non esse etiam ab his, qui doctissimos sece pu-
tant, animaduersum, cum haec nus aut corrupte legerint,
aut corruptius emendarint. Nos Achæidas, non refra-
gante Græcorum veterum forma & usu, quadrante etia
syllaba emendamus, nec nescio ab Achæa & xanis deduci.
Quod uel ipse Homerus Rhapsodia probet,

Στέλνει τραχὺ πόρον εἰς τὴν Αχαιῶν.

Qui tamen uersus admonere negligentissimum quenq;
poterat, carmen Ouidianum non ita legi posse. Quare
syllaba non repugnante, Achæidas leges, ut apud Thea-
critum emendatis codicibus in Helenæ Epithalamio,

ὑπὸ αχαιῶν πορεύεται, διδοῦται καλλα.

Callimachus in Delon.

αλλ᾽ οὐτὶ αχαιῶν μήπερ πόρον τολμεῖ.

Sed de hac nominum forma in Sapphus epistola plura, cū
de lapsu eorum, qui non minus docti, quam diligentes ui-
deri uolunt, agetur.

EX PHE DRA.

Eleides actæ. Omnes ad hanc diem Eleides: in quo
nescias utrum magis accuses, negligentiam hominum, an
inscitiam, an potius uirumque. quis enim non uideat uer-
sum,

OBSERVATIONES.

sum, si Eleides leges, subfultare? Iam Bacchi nomen Eleus, non Eleus erat: quod Ouidij autoritas Metamorpho-
seos sexto probet, Nyctileus Eleleusq; parens.

Quod nomen Apollinis etiam esse Macrobius prodi-
dit, dictumq; illud, & nō ἐλεύθερος πόδες τὸν γῆν, quod ater
no scilicet meatu circa terrā uolui uideatur. iā Euripides:
Ἄλιγα τοσούς ἐπιποιεῖ οἰνοπόδης εἴσει.

Sive igitur à uolutione huius, emodi, sive ab Elele bac-
chantium uoce (Nam etiam à sonis Bacchum dixerat
Bromum & Iacchum,) sive & ipse qui & Apollo sit, à ra-
tione illa perpetua dictus Eleleus est, unde Eleleides quo-
que facta sunt, ut alter uerius legi nequaque posset.

EX OENONE.

Depressa est humili cana pruina casa. Sunt qui De-
fensa legunt, qua ratione dixit Vergil. defendere tene-
ras Myrtos a frigore, et defendere frigus teclis, ut Gel-
lius etiam ex quadrigarij annalibus obseruauit.

Ad fontem Xanthi uersa recurret aqua. Iam il· d
prouerbium Græcis usurpatum frequens innuit, dubio
procul, quod illi ἀνω μέμονται. Ex Euripidis iambico in
Medea, sic enim chorus,

ἄνω τοῦ μόνυχωρούσι ταχαῖ.

Vnde etiam Horatius, Quis neget arduis Pronos rela-
bi posse riuos Montibus, & Tyberim reuerti? Cicero quo-
que in epistolis ad Atticum, principio tantum Græci uer-
sus usus adagij huius meminit.

Pulydamanta roga. Ex imitatione Homerica & hic
& alibi, ne syllaba subfultet, legimus Pulydamanta, quem
admodum & Pulypus, licet alij Polydamanta & Poly-
pum, ut sit ὁ mega, scribere malint.

A S Ipse

Ipse repertor opis uaccas pauisse Pheræas
Fertur. Callimachus diuersam ab alijs cauissam seruitij
canit, cum scilicet Admeto Apollinem seruisse prodat,
quod adolescentis amore captus esset, atq; ad emerendum
eius amorem gregem ab eo pastum.

EX HYPsiphyLE.

Non hæc Aesonides, sed filia Phasis Actæ. Dubi-
tavi sepe antea, quæ maximè probabilis esset huius car-
minis lectio. An hæc ipsa, quæ ipsi reliquimus, an quam
alijs substituere, Phasis Actæ, legentes, cum hic, tum in
Medea, ut Actam bisyllabum fecerint. Ego ut contratio-
nem illam male etiam ab his scriptam non hac tenuis lege-
re memini, sic malim trisyllabum seruare, ut diphthongus
illa corripiatur, sequenti uocali, quod & Græcis, & Latini
nos noster est peculiare, in duabus scilicet dictiōibus, cum
una enim terminatur diphthongo, & subsequens à uoca-
li incipiat, corripitur diphthongus, natura præcedens
alioqui longa, ut Insulae Ionio, ne Græca citem. Et Ilio al-
to, & Pelio Ossam. Sed & in eadem dictiōne Vergilius,
cum dixit, Sudib'usue præfisi, diphthongum corri-
puit. quin & ipse Ouidius in Metamorphoseos septimo,
Quos ubi uiderunt præacutæ cuspidis hastas. Tametsi
sunt, qui legant peracutæ. Verum hoc Ausoniū nullus in-
uertere posuit, cum ille in protreptico ad nepotem scri-
bens, hoc uersu ita ludat, Te præeunte nepos modulata
poēmata Flacci. Adde quod uix legas, nisi memoria me
deficit, Actam bisyllabum, nam ille Ouidij uersiculos ita
legitur in uetusis codicibus, Dissimilemque animum subiit
Actæ relictus. Et paulopost Ouidius, Cum rapido fal-
lax Actias igni Imponit purum laticem. Et Medea, Non
erat Actæ, ad quem despecta ueniret. Et iterum,
Non sens Actæ regia Lemnos erat.

EX

OBSERVATIONES.

EX DIDONE.

Poenas uiolate Sichæi. Sunt qui Sichæo malint.

Mille procis placui, qui me coiere frequentes.

Videndum an desit, in, præpositio, uel quid simile, ut
in me coiere legas.

Sceptraq; sacra tene. Alij sceptra sacra: uobis ue-
tus lectio displicere non potest, & alioqui codices omnes
manu scripti ita habent.

Nec susterunt. Ea forma, qua Vergil. Steteruntq;
comæ, & Terentius, emerunt.

Certius ibis. Sunt qui serius malint.

EX HERMIONE.

Si te iam tangit Oreste. Alij pia tangit, alij nunc.

Induit illa patrem. Accuratius obseruandum era-
scō, quid illud uerbum induit sibi hic uelit. Nam interpre-
tes gamiunt.

Diffundimus iram. Et hinc facile apparet, diffusio-
nes dierum esse legendas apud Iurisconsultos & Cœlium,
non diffisiones, quod quibusdam placuit, ut improbe fa-
ciant, qui immutare ueteres lectiones audcant.

Quā duo porrectus longè freta distinet Isthmos.

Vecta peregrinis Hippodamia rotis. Duo sunt ad-
uertenda, & quod male codices omnes habent, detinet,
cum distinet dubio procul legendum sit, quod quiuis uel
mediocriter doctus aduertat: & quid sit illud, quod exter-
nas rotas in Hippodamia hic dicat Ouidius. Nos rem
eruditis etiam non paucis ignotam breui explicabimus,
ex Pindaro imprimis, & Appollonio, qui cum inter-
pretibus suis prodidere Hippodamiam inter currendum
alieno curru, id est, procorum qui cum ea cursu certa-
bant, esse uectam: unde & hoc in loco peregrinas rotas
Pelopis currum intellexit, quo donatus ille à Neptuno
est

est in amoris olim compensationem.

EX DEIANEIRA.

Se tibi pax terrae. Alij codices pars terra habebant. Nos ex manu scriptis codicibus pax restituimus.

Theutrātia turba. Non Thestitia, aut Thespiea legendum esse facit, cum illud à Politiano inuentum, tum etiam quod Stephanus Theutrātēm Thespijs patrem facit, à quo Theutrātia turba iure Thepiades appellatæ.

Vna recens crimen refertur adultera: Nos, syllaba refragante, quandoque referetur, nunc uero diligentius examinata re, defertur legendum censemus, quod proprie id uerbi significatum sit, unde & delatores: sed & codex unus manuscriptus, refertur, habuit.

Inter Ionicas. Alij Mceonias inter, reclamante codicum fide, ex quorum autoritate lectionem ita restituendam admonere lectorem uoluimus.

Scilicet immanes elisis fauibus hydros,
Infantem & caudis inuoluisse manum,

Multis erroribus uersiculi hi duo foedati ante a erat, qui tamen ita restituendi (uti arbitror) fuerant, sit tamen hoc integrum lectoris.

Quodq[ue] inter lœuimq[ue] latus, dextrumq[ue] lacertum.
Habitum compressi ab Hercule Antæ i his uerbis expref-
sit Ouidius, ut male emendasse uideri possint, quicquid
latus lœuimq[ue] lacertum legerint.

EX ARIADNE.

Semisepulta. Codices omnes semisopita præ se ferunt, reclamante tamen syllaba, nam sopire semper pri-
mam producit, ut apud hunc ipsum infra Medea: Quæ
me non possum, potui sopire draconem. Et Hypermestra:
Dum pelis amplexus, sopitaq[ue] brachia iactas. Tametsi
soper

OBSERVATIONES.

13

Sopor corripiat, quare semisepulta libentius eodem sensu legerim.

Nec facta tulisses. Emendauiimus, cum haec tenus omnes codices nullo sensu tulisses haberent.

EX MEDEA.

At tibi Colchorum. Alij ut legunt, sed quo sensu, ipsi viderint.

Cur unquam Colchi. Quis non uideat hoc totum ex principio Medea Ennianæ deductum? ancilla enim Medea apud Euripidem, & ex nostris Ennium, sic fermè ceperit, uersus autem notiores sunt, quam ut à me sint huic loco inserendi, odiosa enim omnis ostentatio, præsertim ubi magnitudo rei non excusat.

Excipit hospitio iuuenes Aceta relictos. Et in hoc uersu addidere quidam pater, ut bisyllabum Aeta facerent, cum tamen trisyllabum sit, ut paulò post in eundem hunc sensum: Dixerat Acetes. Adde quod male etiam scripserint, dum Oetam scribunt: sic enim montis est nomen.

Vt uidi, ut perij. Alij, Et uidi & perij, mihi ex Theocriti & Vergili imitatione hoc probabilius est uisum, magisq; poëticum.

Hæc animum & quota pars etiam mouere pueræ. Pudendo errore addiderant, & legerant omnes posse mouere, qui nō uidebant saltē obstat syllabæ quantitatem, si mouere perpetuum facerent modum, quare nos ex perpetuo perfectum fecimus, sensu & syllaba quadrante.

Aut nos Scylla rapax. Quid est quod Scyllæ meminerit, quæ adeunda illis ex Ponto redcuntibus nequamquam erat? An errore muliebri, & animi micerore quid dicat nescit? An Quidius id innuit, Argonautas mari iastatos,

Statos, quod Græci etiam poëtae quidam cecinere, ad Aphricæ littus appulisse, ut uel inuiti Scyllæ Charybdisq; uortices subierint?

At subito nostras ut Hymen cantatus ad aures.
Quid alij senserint in hoc uerbo, quod ad syllabæ mora-
mentum attinet, haudquaquam nos fugit: mihi tamen
probabilior eorum est uisa ratio, qua syllabam hanc cor-
ripiendam esse crediderūt, unde ex uetusis codicibus,
ut addidimus, & paulo post in altero uersu & particulam
substituimus, cum impræfisi ad hanc diem codices, Turba
ruunt Hymen clamant, habuerint. Nec uero illis Catullia-
num carmen fauerit, ubi ille inter calari numero uidetur
quandoq; producere, cu diuersam ille secutus sit ratione,
& licentior aliquanto in syllabæ um spatijs habeatur.

Turba ruunt, & Hymen clamant Hymenæ frequen-
tant. Adeone quosdam esse uel grammatica rationis ex-
perentes, ut non aduerterint Hymenæ legi nequaquam
posse, unde enim ille accusandi casus in a deducatur? Aut
quis quarto casu Hymenæ a dixit cum & rectus exeat:
sed nobilissimu saltem poëtae testimonio admoneri pote-
rant, qui in libris de Ponto sic scribens ad Maxi. ccinit,
Ille ego qui cecini uestros Hymenæon ad ignes. Verum in
ibi, de hoc, hisq; similibus alia, nam nec scribimus iustum
nunc opus, & admonere tantum lector em uolumus. Alio
qui & Hypermeistra. Vulgus Hymenæ, Hymenæ uocat,
Et Catullus, Hymen ò Hymenæc Hymen.

EX LAODAMEIA.

Linguaq; mandantis. Sic emenda, cum hac tenus
mandatis legeretur.

Dux pari. Ineptum & perridiculum est, quod opie-
ci quidam, & male initiati literis Dispari ex Homerica
Rhapsodia supponendum contendere.

Quem

OBSERVATIONES.

15

Quem non uiolauimus ignem. Non facies ab Ouidio pro igne intelligi subsequens uersus segnissimum quemque admonere poterat. sed cum ignem, quem cum aqua noua nupta tangi moris erat. Plutarchus in problema libus, et alijs: nam & quinque faces adhibebantur, quemadmodum panis cum aqua in eisdem nuptijs. Dionysius Alicarnassus:

Quid iō freta longa pererrat? An hic, ut in Ibi, primam huius dictiōnis corripuit? an uero uox est exdantia?

EX PARIDE.

Sed Nymphis etiam curāq; , amorq; fui. Quid est quod Nymphis curā se fuisse dicite? An quod alias praeter Oenonen amarit?

EX HELENA.

Militia est operis altera dignatui. Sic enim libentius legerim.

EX HERONE.

Leandre. Tu uide, ne ubi producitur prima syllaba Graecorum de more Leandre sit scribendum.

EX ACONTIO.

Et Thetidis quales uix reor esse pedes. ἀπρυπόπτες
Thetis ex Homeri Rhapsodia innuit.

Macer or interdum. Grammatici quidam, dum macerari uerbum prima correpta pronunciari posse contendunt, uersiculum hunc ingeniosissimi Vatis contaminaverunt, non aduertentes inuersum esse uerborum ordinem, & sic restituendum, ut nos emendauiimus.

Si generosa probaris. Sunt qui probatis malint, ac si dicat tu, tuiq; omnes probatis stemmata in coniuge.

Tunc mea difficult. Sic legendum, non difficultis, quando melius dicitur Nauem deductam difficulti & quore.

His

His tamen aduerso. Vide ne legendū sit bis, ut signē
ficit Cydippe non semel uentum aduersum fuisse.

Miror, & innumeris structam de cornibus aram.

Non ego hoc loco plura, quām quæ Politianus de ara De-
lij Apollinis ex cornibus facta si euentibus, addam. Ad
illum diligentem lectorēm relegamus.

Et de qua pariens arbore nixa Dea est. Oliuæ, pal-
mæq; arborem cui Latona pariens innixa est, innuit ipse
in 6. Meta. Illic incumbens cum Pallacis arbore palmae.
Sed Plutarchus fontium facit hæc nomina, obiectaq; La-
tonæ draconis specie præcipitasse se se de saxo territam.
Græcis hæc autoribus cantatissima sunt. Satis nobis est di-
gito fontem querere uolentibus ostendisse: nihil enim in-
ceptius, aut fruolum magis censeo, quām ubi in puerilibus
ostentare ingenium aut eruditio nem uelis.

In læuum uersor, cum uocat ille, latus. Iam quis non ui-
deat legendum læuum, non dextrum? siquidem decum-
bentes dum auersantur, eos, qui inuisunt, in læuum recli-
nent latus necesse est.

Mirabar quare tibi nomine A contius esset. Si Euripidis
illa in Polynicus nomine interpretatio iure irrisa explosa
est à doctis, nescio an hæc probari Ouidiana satis debeat,
quum in eius nomine laudat Cydippe quasi iā inde à pue-
ro sortiri nomine hoc potuerit, quod in illam iaculaturus ef-
set amoris face: ἀνόντη enim Græcis iaculū. Sed hæc qua-
doq; poëtis usurpatæ, in earum præfertim personarū ser-
uando de coro, quas minus prudētes peritasq; introducūt.

Tc̄q; tenente deos. Omnes hactenus deo, nullo(nisi
fallimus) sensu.

EX SAPPHVS EPIST.

EGNATIVS LECTORI.

Contulimus olim in hanc epistolam aliquanto plus in-
dustris,

OBSERVATIONES.

17

districe, ac curce. Tum quod cæteris corruptior hæc erat, tum quod tametsi cum reliquis ab Ouidio scripta uidetur, illam tamē doctissimus quisq; ita semper admiratus est, ut secernendā ab alijs censuerit, ac si inter illos minores patritios allelā commune sorte non ferat, eminereq; statim inter cæteras debeat. Quare & Calderinus, et ante illum Merula, ueluti in Olympio stadio celebres Athletæ, nō cī tra pulueris, (quod aiunt) tactū desudarunt, et ut coronā reportarent, contenderūt, ac si Pythia illa ac Nemea, uel si qua alia in terra Græcia celebrabātur olim, non uerā, cumulatamq; uictoribus gloriā afferrent. Et sanè ut illa quidem sacra omnia erant, & Olympicus Agon, uel Iouis maiestate uel Herculis, qui primus instituit autoritate, uel etiā loci magnitudine, ac claritate cætera terræ Græciae praestabat, ita hæc epistola, tametsi cum reliquis scripta sit, & autoris ipsius maiore quodam studio, & persona, quam sustinet grauitate, et euentu maxime memorabili dīgna semper est uisa, qua & principem sibi locum uendicaret, & maiorem diligentiam exposceret. In qua si à uiro imprimis eruditio, ac de studijs nostris optime merito dissentire in paucis uidebor, ignoscet ille cum cæteris, cū in non paucioribus illum, & sequar, & laudem. Utinā quam eius literas, ac studium emulatione multorum digna iudeo, tam possem, & cætera his emulanda proponere.

Sappho Phaoni. Non ingratam tibi lector futuram fabellam existimo non animaduersam ab utroq; commen-
tatore, quam primo adolescentia nostræ Tyrocinio ex
Græcis scriptoribus in racemationum nostrarum capite
vulgauimus. Tu si uacat inde eam petas.

Nunquid ubi. Alij ecquid ut emendarunt. Sed ipsi uiderint: mihi uestus lectio non immutāda est uisa, ubi præsertim auribus illa obsequatur magis, & consensu etiam probetur eruditiorum.

B

Elegie

Elegeia flebile carmen. Et hæc lectio mihi semper nisi
probabilior quam elegi verbum, aut elegi quoq; quod
substituere quidam, id quod inconcinnum absurdumq; ui-
detur, nec ingenio poëtæ congruens: qua autem ratione
fiat, ut syllaba ea longa sit, & autorum usu probatur, &
aratione non abhorret.

Nec mihi Pyrino subeunt Mnaisue puellæ,
Nec me Lesiadum cætera tuyba iuuat.

Necq; accusare quempiam est animus, nec tantum mi-
hi assumo, ut si quid alij diuersum à me senserint, id ego
statim ad inuidiam meam traham. Sua cuiq; placent, ego
mea ut uon multum admiror, sic ubi melius nihil habeo,
non facile contemnere aut damnare solco. illud tamen in
bonam partem dictum à me accipient uelim, quod im-
mutarint lectionem, totamq; inuerterint, non mutaturos
fuisse, si rem consideratius expendissent. Qui enim qua-
so Pyrrhiades à Pyrrha, aut à Methymna Methym-
niades deduci possunt? Aut unde hec tam insolens, tamq;
absurda deductio? dicimus quidem Lesbiadem, Pelasgi-
dem, Acheiadem, Heliconiadæ, & cætera id genus, sed ue-
ratione non careant, nō tamen Pyrrhiadem Methymnia-
dem non magis q; Mithyleniadem, Romaiden, aut Chyr-
rhiadem, quod nec usus, nec ratio patiatur. Vnde enim pa-
tronymicum hoc muliebre formatur, aut quomodo? Si
enim Pyrrha, ut Methymneus est nomen possessuum,
ut sunt, nullo pacto poteris inde hæc patronymicum de-
ducere, aut enim Pyrrha faciet, aut per dissolutionem
Pyrrha: utrum autem dixeris, & duriter & insolenter
id deduxeris, quod si Pyrrha des legeris, syllaba claudi-
et neceſſe est. Nos igitur à ueteri stabilimus lectione, ex-
aminent illi rem totam, ut ingenio excellunt, & eruditione
præstant, facile (ut opinor) recantabunt.

Quia hic sine crimine anaui: Non displiceret ea le-
ctio,

OBSERVATIONES.

19

Ego, quam astruxere, quas non sine crimine amavi. Sed
interim ampliari iudicium postulo.

EX SAPPHO.

Nec me despicias, si sum tibi corpore parua, Mensu-
ramq; breuis nominis ipsa fero. Diuersa longe est lectio,
qua nunc circumfertur scilicet,
Sum breuis, at nomen quod terras impletat omnes

Est mihi, mensuram nominis ipsa fero.

Sed uos erronee tellure. Alij o uos erronee. uetus lectio,

Nec uos erronem tellure admittite nostrum,

Nisiades matres, Sicelidesq; nurus. Alij,

Nisiades matres, Nisiadesq; nurus, ut sit geminatio-
ne iucundius carmen.

Tu quoq; qua innites celebras. Alij sic emendarunt,

Tu quoq; qua montes, sed uiderint illi, ne montanum ac

subagreste quid oboleat haec emendatio.

Non Arabum noster rore capillus olet.

Alij, Non Arabum noster dona capillus olet.

Non ut ames oro, uerum ut amare simas.

Sic corriges quemadmodum id quod sequitur,

Admonuit quamuis. alijs Admoneat.

Per tibi qui nunquam longe discedat amorem. Alij
omnes discedit. Nos ex affectu optantis feminæ illum-
modum substituimus. ac si dicat, qui ut nunquam disce-
dat, & abeat à me opto.

Postquam se dolor imminuit mea pectora planxi.
Alij, Nec pectora plangi. ubique tamen Ouidius priore
uerborum forma hanc sententiam contexuit, ut Canace.
Exieram thalamo, tunc demum pectora planxi, & Me-
dea, Protinus absissa planxi mea pectora ueste. Ad-
de quod uix dicatur nec puduit plangi pectora, sed plan-
geret ut exultare.

Frondibus & nullæ dulce queruntur aues. Vbi olim
mille nullo sensu, emendabis nullæ, aliter & syllaba nu-
tet, & sensus non quadret.

Grata prius lachrymas cum bibit herba mea. Om-
nes haec tenus combibit legere: mihi cum bibit non disipli-
net, ut hic planè sit sensus, incubuisse se in locum frequen-
tius ubi ante iacuerant, cum interim herba, locusq; ante il-
li gratus exciperet suas lachrymas, que fluenter ad Phao-
nis memoriam, si quis tamen & combibit probat, non ad-
modum repugnem.

Sola uirum non ulta pie. Emendabis pie, prius enim
cassa uox semper uisa est, ac nihil.

Est nitidus uitroq; magis perlucidus amne Fos sacer.
Alij aliter, Est nitidus uitroq; magis perlucidus amnis.

Vna nemus. Quid enim sibi uelit uetus lectio non ui-
deo, uanda nemus, quando & Domitius iam ante id agno-
uit, & sensus una exposcit.

Ante oculos uisa est Nais adesse meos. Non possum
non admirari tantam lectionis uarietatem in codicibus
deprehendi, uetus enim lectio sic fermè habet:

Formosus puer est uisus adesse mihi, nunc alijs diuer-
se legunt. Constitut ante oculos Naias una meos. Vbi mi-
ror, quid sibi uelit hoc nomen quod quidam legunt per
ypsilone. Manu scriptius codex noster sic habuit, ut emen-
dauiimus. Quam igitur malint, eam sequantur. Illud te-
stari possum, ueteri si lectioni steteris, dissentire à se se Oui-
dium, qui statim non ad Cupidinem, sed ad Nympham,
id est hanc Naiada conuersam Sappho faciat, cum in-
quit: Ibimus ô Nymphæ: quo in uersu grauis infede-
rat error, ut Nymphas alloqui uideretur, cum Naiadem
Nympham, quæ oculis obiecta illifuerat, alloquitur, &
sic Nymphæ uocandi casus erit, Graecorum more uni-
cati numero.

Nec

OBSERVATIONES.

23

Nec mora iussus amans tenuit lectissima Pyrrha
Pectora, Deucalion igne leuatus erat. Admonuimus
iam alias uarietatem lectionis incredibilem deprehendi
in hac epistola. Nam quidam adeo diuersi abeunt, ut nec
uerba, nec sensus cum veteri lectione conueniant. Mihi
non tantum animi fuit, ut tantam immutationem admit-
terem, integrum relietus alijs, quid magis illi probatu-
ri sint, alij igitur fortasse non male.

Nec mora, uersus amor fugit lentissima mersi

Pectora, Deucalion igne leuatus erat.

Ibimus ô Nympha. Vocandi casus est unitatis nu-
mero, & Græco more enunciatus.

Crata lyram posuit tibi Phebe Poëtica Sappho. Do-
mitius, & alij Poëtica Sappho, ignoscant illi, tam per-
peram legunt, quam male interpretantur, nemo enim
nescire potest qui uel Græcis elementis imbutus sit, non di-
ci substantiae unquam sic poëticam, dicimus enim poëti-
cam artem, ut Horati ars poëtica, sed poëtriam mulie-
bri genere, ut poëtam, quod Græcis imprimis peculia-
re est. Nomina nanque hac forma apud illos multa, ut
Φάλαια, μαθηται, ηριγοι.

Lestibides & quore & nupturaq; nuptaq; proles.

Sic omnino melius, ut illud etiam quod sequitur, amatæ
potius quam amare.

Me miseram dixi quem modo penè meus. Male ue-
tus lectio que, nos uero quem, alij quam.

Equid ego haec precibus? Alia lectio, ecquid ego pre-
cibus. Puppiq; tua uotiu paramus. Quis no uidet etiā
reclamante codicum fide legendum paramus, non para-
tur ex amantis effectu significare enim uoluit, nuncupa-
ta à se ipsa uota pro Phaonis reditu.

Non tamen inuenies cur ego digna fuga.

Hic uersus per parenthesis omnino legendus est.

B 3 Hæc

Hæc sunt Bertuti optime, quæ à nobis summo studio,
ac diligentia in hanc epistolam iampridem elucubra-
ta, breuissime, uti uides, complexi sumus. Tu (ut spero)
non parum uoluptatis iam ex hac lectione capies, ceteri
etiam emolumentum, quando epistola omnium elegan-
tissima, iam nunc legetur, ut intelligi posse. Quin etiam,
Domitio ipso uiro plani eruditio, & in hoc commentan-
di genere facile principi non paruam opem attulimus,
quippe qui labores hominis partim neglectos, partim etiā
fœdatos, ita restituimus, ut ipse cum suo Nasone percipi
tandem queat. Nam præter alia sanata ulcera, Graeca
omnia, quæ desiderabantur testimonia subtexenda in eius
commentarijs curauit. Bene uale, nec quæ alij nuper emen-
darunt, contemne, multa enim in illis bona frugis inue-
nies, ut industriae illorum non parua habenda sit gratia.

EX IBI.

Pvgnabunt iaculis dum Thraces, Iaziges arcu. In
cuus uersus interpretatione lapsum Domitium mi-
ror, qui lapides, & legat, & interpretetur, ac sine-
sciat inter Scythes id genus hominū Ponti accolas ab om-
nibus, & Geographis, & poëtis adnumerari, quorum te-
stimonia breuitati instituta studens omitto. Lapides certe
nusquam lectum arcu, & sagittandi peritia celebres.

Quicq; ab equo præceps in Aleis decidit aruis. De Bel-
lerophonte intelligi nulli dubium, quod uero Aleis aruis,
non alienis erat legendum, admoneri uel Homericæ lectio-
ne potuere, qui in §. ita cecinit:

Ἴπποι δικαστείοις τὸ ἀλέιτον ίσηλαττό.

Ὕψη βυλῶν κατέδομε πάρα πολὺ ἀγρεώπων ἀλειτίων.

Hæc carmina Cicero in §. Tusc. ita interpretatus est: Qui
miser in campis mœrens errabat Aleis: Ipse suum cor
edens hominū uestigia uitans. Qui uersus quod ad Aleos

cam-

OBSERVATIONES.

25

zampos altinebat, corrupte ante habuit alienis. Dicū autem Alci campi, ἀπὸ τοῦ θεοῦ, id est, errore, traditum enim est ipsum Bellerophontem elatum rerum magnitudine, quas gesserat, ad ccelum uolandi cupidum, Pegaso equi ali Geri opera usum, id quod moleste Iuppiter ferens asylum immisit Pegaso, quare inde excusus in Lycte campum decedit, cui de continuo errore primus Alci nomen dedit, quem equum mox Aurora à Ioue munus accepit continui eius cursus solatium. sunt qui aspirent dictionem, ἀπὸ τοῦ θεοῦ τελευταῖς. Dicūs autem Bellerophontes seu Bellerophon qui ante Hipponeos, ab imperfecto Bellero Corinthio.

Veltua ne pœnæ genus hoc cognoverit unus. De Metio Suffetio Albanorum dictatore ab equis, Tulli regis iussu distraicto intelligendum. Vergil.

Nec procul inde citæ Metium in diuersa quadrigæ Distulerant, at tu diëlis Albane maneres.

Cui nihil Hercæ profuit ara lous. & genov dix Graeci appellauere Iouem, qui penatibus præcesset, atque intra proprios lares coleretur, quādo τὰ ἐργα domus ipsius circuitum appellant, unde & hic Hercæus Iuppiter, & apud Vergilium, Ara Hercæ.

Aut ut Amyntiadem. Pausaniam Philippi Macedonum regis Amyntæ filij imperfectorem notat, unde Amyntiadem illum poëta nuncupat.

Nataq; ut Acacidae. Laodaniæ forte Alexäder Pyrghi filij uirginem intelligit, qua à Milone Actolo, ut Iustinus lib. 27. est autor, imperfecta, per summum est scelus.

Cantarides. Vermiculus hic fasic, & fraxino, ac albæ rosæ innascens, ac peccæ, præsentaneum uenenum habetum, ut tamen remedia secū habeat alas, qua in quaunque parte uenenum sit, auxiliantur, memorie proditum, Cosfinio equiti Romano, & Neronis principis amicitia

B 4 claro,

claro, dum Lichene correptus esset, à medico datis interisse. ha Vticensi Catoni obiecta in Cypri regis auctio-
ne, quas sefertij 60. addixisset, non tanti gemmas uendi-
turus, quanti nunc uenenum.

Pheræi. Iason hic à Phœris Thessalicis, quas Tyran-
nide oppreserat, dictus Pheræus, de quo Cicc. & Pl. 7.
qui deploratus à medicis uomicæ morbo, cum mortem in-
acie quereret, vulnerato ab hoste pectora salutem inue-
nit, ita illi hostilis gladius salutem attulit, quem Medici
sanare nulla ratione potuerant, hunc Thebe uxor adiu-
uantibus conscijs tandem interemit.

A quas occultas. An forte Alphæum fluuium pre-
erlabentem intelligit, qui subter mare in Siciliam lapsus
Arethusa fonte sece immiscet?

Vtq; uel Eurydamas. Hic Medus ex Home. inter-
pretis testimonio fuit, qui circa Thrasylli fratri tumu-
lum à Simone Larissæo tractus est.

Vnum qui toto corpore uulnus habet. Sic & ipse in
Metamorphosi de Marsia, Nec quicquā nisi uulnus erat.

Vtq; Dryantida. Lycurgū innuit, ut puto, Dryatis
filiū quē uovos pñtis & Græco epitheto appellatū inuenio
quod in altero tantū pede calceū haberet. Hunc Homerus
à Ioue lumine orbatum cecinit, quare quod altero pede
læsus esset, cultum pedis disparem Naso ingeniose dixit.

Tisaneniq; patri Callirhoësq; uiro. Quis dubitet
Calligones male à Calderino legi: fabulamq; absurdè co-
fingi? Tu igitur Alcmæone Amphiarai filiū matricidam
intellige, qui cum ad Phegeum Alpheisibœa patre uenis-
set, ut furore ac insania purgaretur, in quam ob matris
Eryphiles necem inciderat, Alpheisibœam dato prius illi
monili in uxorem purgatus accepit, inde profectus Cal-
lirhoëm Acheloi filiam adamauit. Cumq; illa non ali-
cer in nuptias concessura forct, quam monile accepisset,
redit

OBSERVATIONES. 25

redij ad Alpheisibeam Alemæon, monileq; repetes à Te
meno, & Axione fratribus Alpheisibæ est imperfectus,
quos soror tamen in ultionem mariti necauit. hoc ipsum

Ouidius 2. de Remed. amoris sic cecinit,

Amphilochi frater ne Phœgida semper amaret,

Callirhoë fecit parte recepta tori. Hanc rē & in Me
famor. 9. perstrinxit. Filia nœue magis capitit sit fœda pa
rentis, Quām tua uel Pterela, uel tua Nise fuit.

Cymethonem Pterelæ Taphiorum regis filiam, quæ
Cephali Amphitruonem in expeditionem secuti capta a
more est, nemo non nosse potest, de qua eadem quæ de
& Scylla fabulata est Græcia. Illa enim & patrem
& patriam hosti prodidit, abscesso patris fatali capillo.
Plautus in Amphitruone Pterelam ab eo imperfectum, so
lus omnium quos legerim, prodidit.

Vt quos dux Poenæ. Aceranorum senatores ab
Annibale per fraudem captos, & in puteum demersos no
nat Valerius 9. & Appianus Libyco.

Frater ut Antæ Busirim eodæ patre natū, quo Antæ
us innuit, ut Probus noster autor est in Georgicis. Qualis
autem fuerit Busiris, notius est, quām ut pluribus explica
re debeā. Vt Sinis, & Sciron, & cū Poliphemone natus.
Hic & Procutes cognomento dictus est. Filius & Ce
ravis. Pluton ex Iaso genitum & Cerere, Hesiodus cecinit
in sua Theogonia, cuius nomine diuitias & opes Græci ap
pellant, nam τελοῦται, diuitiae. Cæcus ab Aristophane
in fabula Pluto dictus, quòd raro ad bonos uiros addat.

Solaq; Limone. Hippomenis filiam, de qua supra, Li
monē appellavit, quod fame, quæ διμός à Græcis dicitur,
cum equo à patre intra domum indusa perierit, qui post
ea locus Athenis ab ipsa puella & equo nomē habuit. De
hac Aelianus 14. omnia modæ historia sic scribit: Hippo
menes unus ex his, qui à Codro originem ducebat, cum ca

lumnia impatiens esset, quod filia Limone adulterium commisisset, illum quidem cum filia currui alligatum dilaniandum curavit, filiam uero cum equo domi inclusit, quoad famam periit. Vnde Græcis proverbialis locutio, Hippomene magis impius. Diogenianus, Lyrnefus heros. Quid si Cygneius legatur, & Tenes, unde Tenedos insula dicta, arce a patre inclusus intelligatur? De Tene autem & Securi Tenedia plura alias. Ut satis Hippomoo. Diximus Bellerophonem ante Hippounoum appellatum, ut melius & hic Hipponoo, qualiscunque hic sit.

Quicq; Lycurgidem letauit, & arbore natum, Idmona; audacem, te quoq; rumpat aper. Tres hic intellexit Ouidius ab apris occisis, & primum quidem Ancaeum Lycurgi, & Antinoës filium, de quo sic Apollo:

Tρίς νέων ἔστε τὸν οὐρανόν
Αγκαλιάντε μέγρε τατάρο λυκόφροντε μητέ.

Hic uero ab Apro Calydonio in summo inguine percussus cecidit. Ouid. 8. Quaqq; est uia proxima leto. Summa ferus geminos direxit ab inguine dentes. Cœdit Anchaeus. Alter uero est Adonis Cynara ex Myrrha filia genitus, quem fabulantur intra corticem matris, iam in artem Myrrhan mutatae educatum, & suo tempore inde remissum. Nam Idmon Asteria & Apollinis proles apud Mariandynos ab apro necatur, clarus præcipue uaticinio. Hunc tamen Balbus morbo perisse prodidit in quinto. Quid est autem quod audacem Idmona uates ingenitosissimus appellat? an quod cum sciret in expeditione illa se moriturū, certæ morti pro laude se se exposuit, quod summae audacie censem opus? quod & Apollonius & Balbus noster ita in primo canit:

Lachrymæ cedere canenti.

Quod sibi iam clausos inuenit in ignibus Argos:
Inclususq; necem cauta patiaris, ut ille

No
hoc scrib
contenti
ipsampe
Cherillo
nullo sati
& comite
rovenep
bi Amm
quam co
coactus
gestatu
dita d
Iustine
Vt
Sic
No
gnomic
estate
objijt
hanc
cile o
laude
aut i
sumu
taten
quau
tare c
Vt he
est, qu
sustin
gi cer
apud

OBSERVATIONES.

27

Non profecturæ conditor historie. Non iustum opus
hoc scribimus, sed studiosis tantum, & industrijs prodesse
contendimus, at que ideo quanto breuius fieri potest, rem
ipsam perstringimus. Domitius hoc in loco nescio quid de
Cherillo malo illo rerum Alexandri scriptore configit
nullo satis autore certo, cum de Caliphene philosopho
& comite Alexandri sentiendum sit. hic Aristotelis ex so-
nore nepos, dum ferre regis insolentiam non posset, qui si
bi Ammonem patrem assereret, in odium eius incidentis tam
quam coniurationis Macedonicae concitator inedia mori-
coactus est caue cum cane inclusus, & ad ludibrium diu
gestatus. Illi uero excellens ingenius, aut historice a se co-
ditæ de Alexandri rebus monumenta parum profuere,
Iustino, Seneca, Curtio, & alijs.

Vtq; repertori nocuit pugnacis iambi,

Sic sit in exitium lingua proterua tuum.

Non ego is sum, qui Domitij ingenium non probem, dicitur
gnumq; uiri propositum non maxime admirer, qui cum ea
etate esset (quartum enim & trigesimum uitæ annū agēs
obijt) tot tantq; edidit, quot, quantaq; in hoc genere ad
hanc diem nemo in quibus si ille lapsus est interdum, ut facile
omnes labimur, non tamen non dignissimus omnium
laude & commendatione sit, in his præcipue quæ primus
aut inuenit, aut explicauit. Fuit ille, quod negare non pos-
sumus, aliquanto audacior, quod comparatam sibi auctori-
tatem, & gratiam multorum fauore conciliatam retinere
quauis ratione & arte contendit, ut multa etiam præcipia
tare coactus sit, quæ si diutius uixisset, forsitan emedasset.
Vt hoc ipsum de quo agimus, in quo loco partim breuior
est, quam tanta res exposcebat: partim etiam quædam, quæ
sustineri non possunt, inculcat. Nam de Archilocho intelli-
gi certum est, qui ex Paro insula iambici carminis autor
apud Græcos celebris extitit, qui tanta carminis acerbitate in

le in Licambem sacerum inuenitus est, eiusq; filias, ut ad laquei mortem utroq; compulerit sed quod ab his interfactus sit, quod Domitius addit non iuuenias: quin contra Calonda quodam cui Corax cognomentum fuit, in a-
cie fortiter pugnans occiditur, quem Pythium oraculum postea arguit, quod & Plin. in 7. prodidit, nec prius ex-
piari à cæde potuit, q; excusata cæde, eaq; in necessitatem
reiecta illi ad Tænarum parentasset, unde procerbum
Græcis ἀπόλογον τατεῖ in maledicos. Sed ad hunc locū
minus hæc faciunt, cum Ouid. non eius cæde, sed id potius
sensisse videatur, quod Lacedæmonij libros Archilochi è
ciuitate sua asportari iussérint, quod eorum parum pudici-
cam, ac uere cundam lectionem arbitrabantur plus mori-
bus obesse, quam ingenij prodesse posse. Quod igitur ille
domum sibi iniuisam maledicitiis incessuerat, adeo ut nec si
bi ipsi parceret, bene ab Ouidio dictus, linguam habuisse
in suum exitium proteruam.

Vtq; lyræ uates fertur perijisse seueræ,
Caussa sit exitij dextera læsa tui.

Quid si Philoxenum Cythereū Dithyramborum poëta
intelligas: quod enim de Aristophane nescio quo Domi-
tius comminiscitur, perridiculum est. Nam & Dithyram-
borum poëta seueritas lyræ congruit, & quæ sequuntur
ab historia non sunt aliena. Cum enim apud Dionysium hic
ageret, nec eius poëmata laudare posset ut inepta, & in-
concinna, in latomias coniectus est, unde precibus amicorū
extractus cum Dionysium recitantem audisset surrexit, et
Dionysio caussam per cunctati, satius, inquit, est in lapici-
dinis agere, q; recitantem Tyrannum audire. Cice. in epि
stol. ad Atti. li. 4. reliquū est αὐτὸς οὐδὲ τι κόμμα
non mehercle possum, & Philoxeno ignosco qui reduci in
carcerem maluit, q; talia. hic tandem cum Tarantum aufu-
gisset reuocatus ab eode Dionysio per literas, nihil aliud
respon-

OBSERVATIONES.

29

respondit, q̄ a literam, unde in adagiu, Philoxeni libellus
de his qui rem aliq̄ facere nolint, usurpat et Græci in
latomias, id est, lapicidinas coniici, cum aliquem in mala
rem abigendum significare uolunt, sit autem hæc cœstima
tio nō iudicū. Nā non satis liquet, an incorrupta sit lectio.

Quid em̄ sibi uelit quod laſam dicat dexteram exitij cauſ
Sam coniectare non liquido possū. Illud omittere nō est ui
sum, quod uaria historiæ quanto Aelianus prodidit, Ae
schylū Tragicū ab Atheniensibus impietatis crimine fuis
se damnatū, quem cū lapidibus obruere Athenenses para
ti ī essent Aristeæ minori natu fratri exerenti brachiū,
cui manus abscissa fuerat Salaminia pugna, in qua præ
cateris insignem gloriā retulerat, facile ciuitas fratre do
nauit, memor uirtutis Aristeæ in nauali prælio nauatæ.

Et tibi coniugij nox prima nouissima uitæ Eupolis hoc
periit, & noua nupta modo.

Domitius Eupolim ueteris comedice scriptorem falso
putat, ego ex tertio Epigrammaton animaduerti aliū
fuisse hoc nomine adolescentem Nitīc filium, qui Glycerio
Euduci filia uxore ducta tecti lapsu cum noua nupta ob
rutus est prima nocte. Græci uersus hi sunt ex 3. lib. duō.
Ευπόλιψ ἀγαθὸν τε γλυκὺς εἰρηνῶν
Ζεστον ἐν πρώτῃ νυκτὶ τεσσάρων βάλλει.

Vtq; cothurnatū perijisse Lycophrona narrat. Quare
cothurnatū Lycophrona appellavit Ouid, à Domitio præ
termissum esse miror, neq; enim quod Alexandrā opus co
posuerit iambico carmine, quod opus adhuc extat, cothur
natus est dictus, sed quod, & tragœdias complures, quarū
maxime celebres Marathonios, Oedipus, & Nauplios.

Quodq; sua passa est, pellex inuita sororis. Sic legen
dum hoc carmen sensu huiusmodi, ut lingua sic illi absen
datur, quemadmodum Philomela contigit, quæ inuita pel
lex sororis fuerit.

Ee

Et puer Harpagidae. Sic et legendum, et de Harpagi filio, quem Astyages Medorum rex patri epulandum apposuit, intelligendum Iustino, et Herod.

Vtq; duobus idem dictis modo nomen habenti,

Præfocent animæ noxia mella uiam.

Hunc Higinus Glaucum filium Minois scribit, qui in uasis melle suffocatus Aesculapij ope reuixit, sed et Claudia Cretaq; (si uere narratur fabula) uidit Minoum rupto puerum prodire sepulchro.

Quem senior uates auium clangore repertum,

Gramine restituit, mira nam munere fortis,

Dulcia mella ne cœm, uitam dedit horridus anguis.

Nec tibi si quid amas felicius Haemon cadat.

Vidit hoc in loco certe Domitius meliora, nec tam sequi potuit. Nam quis hic fuerit Haemon, diligentius explicandum omnino fuerat. Hic uero Haemon Creontis filius minor natu fuit, Mencecei qui se pro patria deuouit, frater, cui Antigone Oedipi filia desponsata fuerat, illa uero patrem in exilium secuta, Haemon à Sphinge dilaniatus est. Euripidi et eius interpretibus.

Teli genus hæreat illud. Osse enim marinae tuturis Telegonus Vlyssem patrem interemit, commentarius Aristophanis et Dycsis.

Vtq; loquax. Anticulum Politi in Miscellan. ex Homericarhaphodia significari uoluit, in quo tam Politi error appareret, neq; enim necauit illū Vlysses, sed catenus cōpredit illi labia, quatenus Helena effuit. Error autem ex uerbi Græci similitudine facile ortus, nam quod τρισέπτως οὐδὲ πλιτερις parum distant, imposuit Politiano. Comicus ut liquidis periit dum nabat in undis. Nō nescio de Tertio hic esse quosdam suspicatos, sed quid si Eupolim intelligas, quem constat ex Aristophanis commentario ab his, in quos Baptas accribissimam comediam scripserat, misse

OBSERVATIONES.

31

mari immersum suffocatumq; qui Comicus per excellen-
tiam appellari potuerit.

Vtq; cothurnacum uatem tutela Diana,

Dilanict uigilum te quoq; turba canum.

Quod Domitius de Euripide scripsit, bene certe inter-
pretatus est, illud addidisset uellem, quod Aribaeus, Mace-
don & Crateuas Thessalus, poëtae, dum inuident gloria
canes à Lyssimacho Archelai seruo immittendos curarūt,
qui se curum illum inuaderent & laniarent. Non desunt ta-
men qui illum à fœminis discerptum prodiderint, dum in
tempestive ad Craterū Archelai amasum proficiuntur.
Sed eum alijs dum Nicodici uxorem solicitat, imperfectum
scribunt. Vixit autem annis 75. cuius ossa Pellam Arche-
lai iussu deportata sunt, sed & Gellius 15. non pauca.

Diripiuntq; tuos insanis unguibus artus,

Strimonæ matres Orphicon esse ratæ.

Vt illi male Hymenæa, in epistolis quarto emendarāt
easu, quod in Heroïdibus adnotauimus, ita hic diuersa ra-
tione error inolevit, neq; enim video quā quartus hic casus
enunciari in on posſit, quod qui prima grammatices Græ-
cæ rudimenta percepint, intelligere facile poterūt, qua-
re ex manuscripto codice, Orpheate esse ratæ legas.

Obstructusq; famem patiaris limine testi. Pausaniam
Lacedæmonium Cleombroti filium innuit, de quo non plu-
ra dicam, quando Græcis & Latinis monumentis omnia
auulgatissima sunt.

-Nunc quoq; pellit Iō.

Corripuit hoc in loco, ut superius in Hypermnestra,

Quæ tibi causa fugæ, quid Iō freta longa pereras.

Cliniadæq; modo. Alcibiadis Clinæ filij casum ex Plu-
tarcho in eius uita accipe, qui miserabili incendio semiu-
stus, flammis ferroq; oppetit.

P V B.

S P OVIDII N A
 SONIS EPISTOLARVM HEROI
 DVM LIBER.

IN PRIMAM EPISTOL.

ARGUMENTVM.

Græcis ad Troiam cum maximo bellarum apparatu ob Helenæ raptū proficiscentibus, Ulysses Laertis, & Anticleæ filius, Penelopes nouæ uxoris detenus amore, insaniam simulans, comitatum negat. Verum tandem fraude uiri à Palamede detecta, cum cæteris in Trojanam expeditionem ire coactus est: ubi quantum, & fraude, & uirtute ualeret, ostendit. Tandem pluribus peractis certaminibus, post decennium Troia euersa, cum in patriam redditurus cum reliquis Græcorum principibus naues consenderet, ob Iæsæ Mineruæ indignationem uastissimis procellis omnes agitati sunt. Inter quos Ulysses acerba tempestatis impulso in longissimam, ut pote decennem, peregrinationem agitatus est. Quum igitur Penelope Læcari, & Polycastes filia hactenus casta hu-
 iuscet tam longæ moræ caussam igno-
 rarer: ad illum hanc epistolam scri-
 psit: in qua illum multis ra-
 tionibus in patriam re-
 ducere nititur, sic
 inquiens.